
ROMÂNIA                                                                                                              

JUDEŢUL GORJ                                                                                         

CONSILIUL JUDEŢEAN                                                                      

                                                                                                                     

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Statului de funcţii al Bibliotecii Județene ,,Christian Tell” Gorj 

 

 Consiliul Judeţean Gorj, 

 Având în vedere: 

-  Referatul de aprobare a proiectului de hotărâre; 

-  Raportul de specialitate la proiectul de hotărâre; 

-  Avizul Comisiei juridice şi administraţie publică; 

 -  Avizul Comisiei de buget-finanţe; 

 -  Avizul Comisiei pentru învăţământ, cultură, culte; 

- Prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. c), art. 191 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. a) și art. 554 din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare;  

 -  Legea bibliotecilor nr. 334/2002, republicată (r1), cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art. 40 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată (r1), cu modificările 

și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 31 alin. (2) - (6) și alin. (8) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului 

plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - Hotărârea Consiliului Judeţean Gorj nr. 59/2010 pentru modificarea organigramelor, statelor de funcţii şi 

regulamentelor de organizare şi funcţionare ale aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Gorj, precum şi 

ale instituţiilor publice înfiinţate în subordinea Consiliului Judeţean Gorj, în vederea aplicării dispoziţiilor 

Ordonanţei de urgență a Guvernului nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare - Anexele nr. 10 - 12, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 - Adresa Bibliotecii Județene ,,Christian Tell” Gorj  nr. 470/2024, înregistrată la Consiliul Județean Gorj 

sub nr. 5920/2024, 

 În temeiul art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

   

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se modifică Statul de funcţii al Bibliotecii Județene ,,Christian Tell” Gorj, conform Anexei, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Anexa nr. 11 la Hotărârea Consiliului Judeţean Gorj nr. 59/13.08.2010, cu modificările şi 

completările ulterioare, se înlocuiește cu Anexa la prezenta hotărâre. 

    Art. 3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de managerul Bibliotecii Județene 

,,Christian Tell” Gorj. 

    Art. 4. Prezenta hotărâre se transmite compartimentelor de resort din aparatul de specialitate al Consiliului 

Județean Gorj, managerului Bibliotecii Județene ,,Christian Tell” Gorj, precum și Instituției Prefectului - Județul 

Gorj. 

 

 

               PREŞEDINTE,                                                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

     COSMIN-MIHAI POPESCU                                         SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                              CRISTINA-ELENA RĂDULEA-ZAMFIRESCU 
 

 

 

 

 

 

 

Nr. 112 

Adoptată în şedinţa din 28.03.2024 

Cu un număr de 33 de voturi  

Din numărul consilierilor prezenți  



1. MANAGER Manager         II S

2. SERVICIUL  PRELUCRARE - 

DEZVOLTARE

șef serviciu II S

2.1. COMPARTIMENTUL PRELUCRARE

bibliotecar IA S

bibliotecar IA S

bibliotecar IA S

bibliotecar IA S

documentarist
II S

2.2. COMPARTIMENTUL DEZVOLTARE 

INSTITUȚIONALĂ ȘI COMUNITARĂ

bibliotecar IA S

bibliotecar IA S

bibliotecar IA S

redactor IA S

bibliotecar I* S

3. SERVICIUL  COMUNICAREA 

COLECŢIILOR

șef serviciu II S

3.1. COMPARTIMENTUL SALA DE 

LECTURĂ

bibliotecar IA S

bibliotecar IA S

bibliotecar IA S

3.2. SECŢIA DE ÎMPRUMUT PENTRU 

ADULŢI NONBELETRISTICĂ

bibliotecar IA S

bibliotecar I S

3.3. SECŢIA DE ÎMPRUMUT PENTRU 

ADULŢI BELETRISTICĂ

bibliotecar IA S

bibliotecar IA S

3.4. FILIALA PENTRU COPII

bibliotecar IA S

bibliotecar IA S

3.5. SECŢIA DE ARTĂ ,,IOSIF KEBER"

bibliotecar IA S

bibliotecar I S

bibliotecar II S

3.6. FILIALA ,,OLIMPIA BRATU” 

Nr. 

crt.

                STAT DE FUNCŢII

                    al Bibliotecii Judeţene ,,Christian Tell" Gorj

Nivelul 

studiilorde conducere de execuţie

ROMÂNIA                                                                                                                Anexă

STRUCTURA

CONSILIUL JUDEŢEAN                                                                                             

Grad/Treapta 

profesională

Funcţia contractuală

JUDEŢUL GORJ                                                                                                      la Hotărârea nr. 112/28.03.2024



bibliotecar IA M

4. CONTABIL ŞEF contabil şef  II S

4.1. COMPARTIMENTUL           FINANCIAR-

CONTABIL

inspector de 

specialitate
IA S

5. COMPARTIMENTUL  IT

inginer de 

sistem
IA S

inginer de 

sistem
I S

6. COMPARTIMENTUL RESURSE 

UMANE, RELAȚII PUBLICE ȘI 

ADMINISTRATIV

consilier IA S

secretar-

dactilograf
IA M

administrator
I M

7 COMPARTIMENTUL JURIDIC, 

ACHIZIȚII PUBLICE ȘI METODIC

consilier 

juridic
I S

bibliotecar      

(cu atribuții 

metodice)

IA S

NOTĂ

                           Număr posturi               

Funcția

Total

Nr. total funcţii contractuale de conducere 4

Nr. total funcţii contractuale de execuţie 31

Nr. total de funcţii în instituţie 35

Nr. total de posturi potrivit art.III alin.(2) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

63/2010 pentru modificarea şi completarea 

Legii nr.273/2006 privind finanţele publice 

locale, precum şi pentru stabilirea unor 

măsuri fnanciare,  cu modificările şi 

completările ulterioare

35

            PREŞEDINTE,

COSMIN-MIHAI POPESCU

     CRISTINA-ELENA RĂDULEA-ZAMFIRESCU

                          CONTRASEMNEAZĂ,

          SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,

*Post rezultat prin transformarea postului corespunzător funcției contractuale de execuție de bibliotecar, gradul profesional II din cadrul 

Compartimentului dezvoltare instituțională și comunitară


	112. HCJ modif.stat funcții Bibliotecă martie 2024
	112. Anexa Stat de functii  BJG  martie 2024



